
QUINTA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2011 7Diário Oficial Executivo  1
de 5 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 387/2011-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/2011 - GS,
R E S O L V E:
nomear LUIZA HELENA RODRIGUES LOPES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secre-
taria de Estado de Administração, a contar de 6 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO 
DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 388/2011-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/2011 - GS,
R E S O L V E:
nomear MARIA ELISA TRINDADE MONTEIRO MACHADO DE 
ARAÚJO para exercer o cargo em comissão de Assessor, código 
GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Admi-
nistração, a contar de 3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 389/2011-CCG DE 12 DE JANEIRO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo DECRETO nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 001/2011 - GS,
R E S O L V E:
nomear PAULO CESAR GARCIA BRITO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Administração, a contar de 3 de janeiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 12 DE JANEIRO DE 2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 001/2011-SCCG, DE 10 DE JANEIRO DE 
2011

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 914/2008-CCG, de 24 de abril de 2008,
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servi-
dor, CARLOS SERGIO GOMES DE SOUZA, motorista, matricula 
3156770/1, com lotação nesta Governadoria do Estado, no perí-
odo de 03/01 a 01/02/2011, referente o período aquisitivo 2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Janeiro de 
2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Extinção de Contrato
Número Publicação: 196174
Forma da Extinção: Rescisão

Contrato: 1/2007
Data de Extinção: 31/12/2010
Justificativa: Art 79, inciso II, da Lei Federal 8.666/93, c/c as 
cláusulas 16.3, "b" e 16.4 do contrato n° 001/2007 - CCG.
Contratado: Adélia Socorro Simões de Oliveira 
Bairro: Cocó, Endereço: R Batista de Oliveira, 207
CEP. 60192-340 - Fortaleza/CE
Email: adeliasimoes@msn.com
Fax: 8532621231 
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 196164

Termo Aditivo: 12
Data de Assinatura: 31/12/2010
Valor: 60.000,00
Vigência: 02/01/2011 a 02/07/2011
Justificativa: Art. 57, inciso II, § 4º da Lei Federal n° 8.666/93 
e alterações posteriores.
Contrato: 11-CMG
Exercício: 2005
Contratado: CAMKAR SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA
Endereço: R Diogo de Araújo, Bairro: Cambuci, 77
CEP. 01543-050 - São Paulo/SP
Email: camkar@camkar.com.br
Telefone: 1132719929 Fax: 1132719929 
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195994

PORTARIA: 032/2011
Objetivo: participar de audiências cíveis
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223898/José Augusto Freire Figueiredo (Procurador do 
Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 11/01/2011 a 
11/01/2011
5139201/Juraci Neri Castro Filho (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 11/01/2011 a 11/01/2011<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195962

PORTARIA: 27/2011
Objetivo: recebimento de documentos e processos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 06/01/2011 a 06/01/2011<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195963

PORTARIA: 28/2011
Objetivo: recebimento de documentos e processos
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 04/01/2011 a 04/01/2011<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195966

PORTARIA: 30/2011
Objetivo: Participar de audiência
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breu Branco/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196747/Maria Tereza Pantoja Rocha (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 10/01/2011 a 11/01/2011<br
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196002

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 01/01/2011 a 30/12/2011
Justificativa: POR NÃO TER RECEBIDO O VALOR DO CONVENIO 
EM SUA TOTALIDADE
Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Convenio: 972010
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASS. DE DESV. COMUN. DE SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195999

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 01/01/2011 a 30/12/2011
Justificativa: POR NÃO TER RECEBIDO O VALOR DO CONVENIO 
EM SUA TOTALIDADE
Objeto: ADITIVO DE PRAZO
Convenio: 1182010
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          
Estadual
Partes:
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Beneficiário ente Privado: INST. DE PESQ. EDUCA. E DESENV. 
DE PRATICAS CULT. E P. DA AM
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196025

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 01/01/2011 a 30/12/2011
Justificativa: PRORROGAÇÃO POR NÃO TER RECEBIDO O 
CONVENIO EM SUA TOTALIDADE 
Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Convenio: 1122010
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101002158          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: INSTITUTO ESTER MOUTA 
Concedente: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO 
GOVERNO
Nome do Ordenador: JOSUE NAUAR DE ARAUJO

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 195987

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 01/11/2011 a 30/11/2011
Justificativa: POR NÃO TER RECEBIDO O VALOR DO CONVENIO 
EM SUA TOTALIDADE
Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO


